- 1 -

民防宣传教育“进高校”示范品牌创建工作
总结报告

上海市民防办公室：

为进一步探索实践高校民防宣传教育的方法机制、形式内

容，增强广大高校师生、员工的国防观念和人防意识，根据《关

于同意松江区民防宣传教育“进高校”品牌创建工作方案的批

复》（沪民防科宣批〔2022〕3 号）和《关于 2022 年本市开展人

民防空集中宣传教育系列活动的通知》（沪民防〔2022〕73 号），

我办紧密结合高校教学管理特点、本区人防工作实际和疫情防

控形势，在市民防办指导和市教委支持下，对接会商松江辖区

10 所高校（上海外国语大学、东华大学、华东政法大学、上海

对外经贸大学、上海工程技术大学、上海视觉艺术学院、上海

立信会计金融学院、上海立达职业学院、上海农林职业技术学

院、上海科创职业技术学院），扎实推进示范品牌创建工作落实。

沪松民防〔2022〕29 号

上海市松江区民防办公室

签发人：严俊

- 2 -

有关情况报告如下：

一、工作成果

一是建立联络沟通，做到了“有渠道”。2019 年以来我们只

跟上海外国语大学在民防宣教上建立了联系，与区内其他高校

没有任何对接，面临着“没有部门牵头、没有人员联络、没有

渠道沟通”的现实矛盾。通过今年示范品牌创建，我们与区内

10 所高校均取得了联系对接，建立了微信工作群，互通了联系

方式，并且多数进行过面对面沟通，使民防宣传教育在高校找

到了“接头人”，基本构建了一个可对接、有互动的联络渠道。

二是推进工作落实，做到了“有印象”。年内，我们结合市

全民国防教育知识竞赛、全民国防教育日（防空警报试鸣日）

等时机，主动靠上、积极跟上，对接提醒高校及时落实有关民

防工作。在本区召开防空警报试鸣部署会时，联系通知各高校

参会；在防空警报试鸣前，给各高校配送通告、海报并落实张

贴；利用微信工作群，提醒高校按照沪民防〔2022〕73 号文件

要求开展“三个一”活动；针对高校民防建设实际，上门开展

民防工程检查和警报器巡检。通过这些工作推进落实，使各高

校对民防工作有了一定程度的了解。

三是开展宣教活动，做到了“有影响”。根据民防宣传教育

“进高校”示范品牌创建工作方案，结合本区和高校疫情防控

具体情况，先后开展了人民防空知识“云科普”、人民防空 H5 互

动游戏推广体验、防空警报试鸣前人民防空线上集中宣传、人民

- 3 -

防空主题展板巡展、“我的安全我做主、学校安全共分担”主题

宣传等活动，并主动跟进协调参加市全民国防教育知识竞赛和

“爱我国防”演讲比赛。通过系列活动的开展和推进，使民防

宣传教育在高校占据了“一席之地”，在部分高校是首次进入，

起到了一定的影响效果。

四是借力高校资源，做到了“有创新”。在示范品牌创建过

程中，我们主动思考，发挥高校资源为民防宣传教育服务，尝

试了一些创新性做法。着眼上海国际大都市特点和民防宣传教

育国际化的需要，结合高校外语教学研究优势，会商上海外国

语大学对部分民防宣传标语进行多语种翻译，形成了民防宣传

标语的国际版（英语、俄语、德语、法语、日语）。发挥高校大

学生志愿者队伍建设优势，会商上海对外经贸大学组建大学生

民防（兼职）志愿者队伍，并利用暑期到区民防科普馆担任“编

外讲解员”志愿服务。

五是着眼难点重点，做到了“有探索”。民防宣传教育对绝

大多数高校来说完全是个新生事物，许多工作在高校完全没有

经验和模式可循，没有成熟的制度机制。据此，我们与部分高

校进行对口研究探索，会商上海外国语大学拟制《高校学校民

防知识教育工作机制》，会商东华大学拟制《高校民防知识教育

内容课时落实办法》，会商上海立信会计金融学院拟制《高校人

民防空紧急疏散行动方案》。通过这些初步研究成果，为高校民

防宣传教育和人防训练演练工作落实作出一些有益探索。

- 4 -

就总体成果而言，在高校民防宣传教育上达到了架通“对

接鸿沟”、破除“认识冰点”、抢占“宣传阵地”、拓展“宣教触

角”、摸索“运转盲区”等效果。

二、主要做法

一是领导关注，重点协调推动。年初市民防办召开专题会

议之后，我办党组高度重视，主要领导多次听取有关情况汇报，

明确了“示范品牌创建就要体现松江样板、做出示范引领”的

指示要求，并向分管副区长作了汇报、争取支持；分管领导带

领指挥通信科，在总结既往开展进高校工作经验的基础上，认

真研究起草我区民防宣传教育“进高校”实施方案，结合疫情

防控形势三易方案；具体工作推进上，办主要领导和分管领导

始终将此项工作作为年度重点任务紧抓不放，在人力、物力、

财力上给予了全方位的支持。

二是加强对接，密切联络沟通。年度示范品牌创建工作启

动后，针对高校方面联络不畅、对接不顺等现实矛盾，我们在

市民防办科宣处指导下，以我为主积极对接。联系市民防办、

市教委筹划市、区、高校三方协调会（后因疫情原因未召开）；

在科宣处支持下，协调建立民防宣传教育“进高校”微信工作

群，与区内 10 所地方高校相关部门负责人和工作人员建立联络

渠道；在疫情防控形势趋缓的间隙，主动上门与相关高校进行

面对面沟通联系；针对具体工作开展需要，适时发函商请有关

高校给予支持配合。

- 5 -

三是把握时机，借势借力助推。高校的体制级别和教学管

理较为特殊，民防宣传教育工作区一级难以采取常规行政部署

方式推进，必须把握时机、借势助推。一借力上级力量，依据

市民防办、市教委、市国教办的有关发文通知，趁势而入，跟

进做好有关协调对接工作；二借大项活动，今年我们结合本区

防空警报试鸣部署会，通知区内各高校派员参会，部署有关警

报试鸣和人防集中宣教工作；三借业务工作，我们在组织民防

工程普查和防空警报器巡检、警报器专管员培训等业务工作时，

注重将区内高校作为重点对象纳入，借业务工作开展提升本区

民防工作在高校的影响力。

四是坚持互赢，做好服务保障。民防宣传教育“进高校”，

区级层面是导入方，高校层面是接纳方，只有坚持“互利共赢”，

对接合作才能更加顺畅。今年以来，我办在对接联系各高校推

进各项民防宣传教育工作的同时，跨前一步、主动服务，努力

做好相关服务保障。在活动开展上，我办牵头拟计划、做设计、

出经费，再征求高校意见，尽量减少高校工作量；在内容支撑

上，今年我们先后整理制作了民防知识科普教学片、宣传展板、

宣传教育资料“电子礼包”等，配送了防毒面具、民防应急包、

特色民防宣传品，为高校提供“中央厨房”。

五是克服矛盾，付诸务实作风。高校民防宣传教育，面临

着行政级别差距明显、高校配合意识总体不强和疫情防控压力

三个方面突出矛盾，给工作开展造成了比较大的难度。在推进

- 6 -

过程中，我办以“落实市办要求高标准、取得成果高质量”为

目标，克服困难、创造条件，积极主动、勤于联络，跨前一步、

多做一点，以热情的态度争取高校的配合，以务实的作风换来

工作的推进。

三、下步打算

民防宣传教育“进高校”既是一项基础性工作，更是一项

长期性任务。今年示范品牌创建工作虽然进行了一些探索实践、

取得了一些初步成果，但距离常态化、规范化、品牌化的要求

还有较大差距，在市民防办、市教委和市国教办的指导支持下，

我们将总结经验促提升、盯住矛盾下功夫，在更高标准上持续

推进高校民防宣传教育工作走实走深。

首先，着力解决影响力不深的问题。在条件允许的情况下，

争取明年与辖区内十所高校开展集中签约仪式，通过市级部门、

区政府和高校主要领导的介入，进一步扩大民防宣传教育“进

高校”的影响力，进而争取各高校在民防宣传教育上更好的配

合和执行。

其次，着力解决制度化不强的问题。在今年进行相关探索的

基础上，将相关制度性内容纳入明年集中签约范围，适时组织

第一次高校民防宣传教育联络会议，并采取“轮席制”方式将

相关制度固化下来，形成常态机制，确保高校民防宣传教育工

作常态化、长期化。

第三，着力解决互动性不足的问题。高校民防宣传教育，

- 7 -

既要“输入”也要“输出”，在加强高校内部日常民防宣传教育

的同时，要注重发挥高校资源优势，研究探索如何“为我所用”，

引导高校资源“走出来”反哺民防建设。

附件：松江区民防宣传教育“进高校”示范品牌创建成果

目录

松江区民防办公室

2022 年 12 月 1 日

- 8 -

附件：

松江区民防宣传教育“进高校”示范品牌创建成果目录

1.松江区民防宣传教育“进高校”示范品牌创建工作实施方案

2.松江区民防宣传教育“进高校”合作签约暨集中宣传系列活

动展示方案

3.高校学校民防知识教育工作机制（草案）

4.高校民防知识教育内容课时落实办法（草案）

5.高校人民防空紧急疏散行动方案（草案）

6.人民防空宣传标语（多语种版）

7.大学生民防（兼职）志愿者队伍名单

8.人民防空知识科普教学片（光盘）

9.民防宣传教育“电子大礼包”（优盘）

10.人民防空宣传教育展板（电子版）

11.其他

上海市松江区民防办公室 2022年 12月 2日印发